辽宁省慈善总会文件
辽慈〔2011〕3号

关于继续开展《辽宁省蓓蕾
慈善救助项目》的工作通知
各市慈善总会：

2011年，按照省政府部署，辽宁省慈善总会继续开展蓓蕾慈善救助项目。在2010年《辽宁省蓓蕾慈善救助项目工作的通知》（辽慈〔2010〕2号）文件要求基础上，根据实际需求，我会今年将救助范围、救助标准、归档手续等事项进行调整。现通知如下：

一、明确救助对象

蓓蕾慈善救助项目的救助对象仍然是城乡低保户和低保边缘户家庭中患先天性心脏病的18周岁以下的子女。对于有的地方未全面发放低保边缘户证件或未建立低保边缘户花名册的，在确定救助对象时要由县（市、区）民政局证实确属低收入家庭，而且因子女患病造成家庭生活特别困难的才能救助。
二、提高救助标准

在救助实践中，有极少数患者医疗费用达到了10万元以上，这部分人困难程度更大、家庭负担更重。因此，将原来0.7万元至3.5万元的救助标准提高到0.7万元至5万元。提高档次如下：

（1）对治疗费用在1.5万元以内的救助7千元。

（2）对治疗费用在2万元以内的救助1万元。

（3）对治疗费用在2.5万元以内的救助1.2万元。

（4）对治疗费用在3万元以内的救助1.4万元。

（5）对治疗费用在3.5万元以内的救助1.6万元。

（6）对治疗费用在4万元以内的救助1.8万元。

（7）对治疗费用在4.5万元以内的救助2万元。

（8）对治疗费用在5万元以内的救助2.3万元。

（9）对治疗费用在5.5万元以内的救助2.6万元。

（10）对治疗费用在6万元以内的救助2.9万元。

（11）对治疗费用在6.5万元以内的救助3.2万元。

（12）对治疗费用在7万元以内的救助3.5万元。
（13）对治疗费用在7.5万元以内的救助3.7万元。

（14）对治疗费用在8万元以内的救助3.9万元。

（15）对治疗费用在8.5万元以内的救助4.1万元。

（16）对治疗费用在9万元以内的救助4.3万元。

（17）对治疗费用在9.5万元以内的救助4.5万元。

（18）对治疗费用在10万元以内的救助4.7万元。

（19）对治疗费用在10万元以上的救助5万元。
三、简化材料

在审批救助对象和发放救助款时，要求证明材料完备、准确，工作人员要严格认真的进行审核，防止弄虚作假。为简化材料，将原要求留存患者户口本复印件，改为办理救助手续时带户口簿查验家庭成员关系，不再留存复印件。
四、救助程序

1、凡符合救助条件的先天性心脏病患者可到各市、县（市、区）慈善会领取《辽宁省蓓蕾慈善救助审批表》。也可以从辽宁民政信息网或辽宁慈善网下载《辽宁省蓓蕾慈善救助审批表》。

2、患者首先到省慈善总会确定的定点医院就诊。

3、凡是适合手术治疗的患者，由家长填写《辽宁省蓓蕾慈善救助审批表》,经县（市、区）慈善会或民政局审查同意后,到市慈善总会审批。审批时需提供以下材料：

（1）低保户、低保边缘户证件。如户口所在地还未发放低保边缘户证或未开始低保边缘户登记的，需持县（市、区）民政局开具的属低收入家庭、因子女患病造成生活特别困难的证明。为防止各地出具的困难证明不统一，我会制定了《辽宁省蓓蕾慈善救助项目困难家庭证明》。
（2）家长身份证原件、户口薄，查验患者是否属家庭成员。
4、市慈善总会批准后，患者家庭自愿选择一个定点医院手术治疗。患者出院后与省慈善总会电话预约，经我会通知后，在到我会办理救助手续。
5、各市慈善总会每月5日前将上月审批救助对象名单报省慈善总会备案。
6、患者家长到省慈善总会办理救助手续时，需提供以下材料：

（1）患者家庭低保证或低保边缘证；未发低保边缘证或为开始低保边缘户登记的地方，需提供县（市、区）民政局开具的属低收入家庭、因子女患病造成生活特别困难的证明；

（2）家长身份证原件及复印件，并携带户口薄；
（3）《辽宁省蓓蕾慈善救助审批表》；
（4）医院专用收费收据；
（5）出入院证明。
7、经审核后，由患者家长填写《救助支出单》一式两份，经项目责任人签字后，将救助款直接发给患者家长。
五、名额分配

我会根据2010年各市审批人数、救助人数情况对名额进行了重新分配（附表）。请各市抓紧将救助名额落实到户，到市慈善总会批准的时间截止到7月30日前，对在7月30日前还没有到市慈善总会批准的各市剩余名额，由省慈善总会统一调剂使用。今年患者住院手术治疗时间截至至12月10日，对当年没有住院手术治疗的患者，下年度重新审批。

附：1.辽宁省蓓蕾慈善救助项目审批表

    2.辽宁省蓓蕾慈善救助项目困难家庭证明

    3.2011年蓓蕾慈善救助项目名额分配表
辽宁省慈善总会
                             二〇一一年三月十五日
主题词：蓓蕾  项目  救助
  抄报：省民政厅、省财政厅
  抄送：省民政厅办公室、社会福利和慈善事业促进处、社会救助处、规划财务处、人事处、机关党委、民间组织管理局
  辽宁省慈善总会办公室          2011年3月15日印发
PAGE
1